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Anotace:

Bakalářská práce představuje Turecko a následně podrobně popisuje Egejský

region Turecka. Analyzuje nabídku zájezdů cestovních kanceláří a cestovních

agentur do Egejského regionu regionu. Cílem práce je zjistit, jaký je zájem českých

klientů o tento region. Proto byla vytvořena dotazníková šetření. První

dotazníkové šetření bylo určené veřejnosti a druhé dotazníkové šetření bylo

zasláno cestovním kancelářím a cestovním agenturám.

Annotation:

Bachelor thesis presents Turkey, describes Aegean region in details and

analyzes of the package tour offer of travel agencies to chosen region. The aim of

the project is to find out the interest of Czech clients about this region, therefore,

two different surveys were given. The first for the general public and the second

for travel agencies.

Title: Czech clientele interest survey of a chosen region
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1 Úvod

Při slově Turecko si mnoho turistů představí mešity, minarety, nádherné

pláže, azurové moře, vynikající jídlo, rozlehlá tržiště, vodní dýmky, břišní tanečnice

a v neposlední řadě výjimečné památky. Turecko je mostem mezi Evropou a Asií,

jeho obyvatelé jsou velmi pohostinní a otevření lidé. S touto zemí je také spojováno

mnoho předsudků týkajících se islámu, terorismu nebo utlačování žen.

Egejský region je turisty vyhledávaná destinace kvůli podnebí, moři,

nádherným plážím a historickým památkám. V letních měsících je většina měst,

především těch větších jako je Fethiye, Marmaris, Bodrum či Izmir, plná turistů,

což ztěžuje jejich poznávání. Krásná nejsou jenom větší města, krásné jsou i malé

vesničky, ve kterých se zastavil čas, a do kterých neproudí davy turistů. Právě

v takových vesničkách turista pozná, jaké Turecko doopravdy je.

Tato práce nejdříve rozebírá klíčové pojmy teoretických východisek a

následně popisuje podnebí, kulturu, stravování, dopravu Turecka a vztahy mezi

Českou republikou a Tureckem. Dále už se práce zabývá Egejským regionem, jeho

památkami, dopravou, ubytováním a dalšími možnostmi, které nabízí.

Praktická část obsahuje seznam cestovních kanceláří a cestovních agentur,

které nabízejí zájezdy do Egejského regionu a analyzuje nabídku cestovních

kanceláří. Dále jsou v práci zpracovány výsledky dotazníkového šetření.

Dotazníková šetření byla dvě. První dotazníkové šetření bylo určeno veřejnosti a

druhé dotazníkové šetření bylo rozesláno cestovním kancelářím a cestovním

agenturám. V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky analýzy nabídky cestovních

kanceláří a výsledky dotazníkových šetření.

K výběru tématu bakalářské práce vedl autorku práce studijní pobyt

na turecké univerzitě Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi. Během čtyřměsíčního

pobytu autorka poznala tureckou kulturu, ochutnala mnoho tureckých specialit,

procestovala většinu zajímavých míst v Egejském regionu a mnohá místa i mimo

něj a při tom vyzkoušela snad všechny možnosti dopravy, které Turecko nabízí.

Většina fotografií, které jsou součástí této práce, proto pochází z autorčina archivu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je představit Egejský region jako atraktivní destinaci. Popsat

tureckou kulturu, historická místa a turistické destinace, možnosti dopravy,

ubytování a stravování. Analyzovat nabídku cestovních kanceláří do Egejského

regionu a zhodnotit zájem českých klientů o něj.

Hypotézy

Egejský region není vyhledávaný českou klientelou

Čeští klienti region nevyhledávají kvůli terorismu

2.2 Metodika zpracování

Základní metodou práce bylo studium dostupné odborné literatury z oblasti

cestovního ruchu a z turistických průvodců Turecka. Odborná literatura byla zakoupena

nebo zapůjčena v Univerzitní knihovně Univerzity Hradec Králové. Byla provedena

analýza textů knižních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Tyto texty byly

použity na vymezení teoretických východisek, která jsou spojena s bakalářskou prací.

Texty turistických průvodců byly použity nejdříve pro obecnou charakteristiku Turecka

a poté pro charakteristiku Egejského regionu a jeho dopravu, ubytování, památky, města

a další turisty navštěvovaná místa.

Další metodou byla analýza nabídky cestovních kanceláří, která byla provedena

na základě internetových stránek jednotlivých cestovních kanceláří.

Poslední metodou byla metoda dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo

rozděleno na dotazníkové šetření pro veřejnost a na dotazníkové šetření pro jednotlivé

cestovní agentury a cestovní kanceláře, které nabízejí zájezdy do dané destinace. Obě

dotazníková šetření byla následně zpracována a vyhodnocena.
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3 Literární rešerše

Pro tuto bakalářskou práci byly využity zdroje tištěné i zdroje internetové.

Mezi nejčastěji využívané internetové zdroje se řadí internetové stránky

jednotlivých cestovních kanceláří, které posloužily k vyhledání současné nabídky

zájezdů do Egejského regionu. Zároveň byly i na některých z nich vyhledány

informace o Turecku, Egejském regionu, dopravě, památkách či turecké kultuře.

SWAN, S. Turecko. Vyd. 1. Praha: Ikar, 2003. Společník cestovatele. 408 s.

ISBN 80-249-0131-5.

Suzanne Swanová vystudovala univerzitu v kanadském Ontariu a od roku

1990 žije v Turecku, kde působí jako turecká korespondentka. Svými články

přispěla do mnoha knih a časopisů a průvodců o Turecku.

Tento průvodce obsahuje mnoho užitečných informací o turecké kultuře,

historii, místním jídle, náboženství, obyvatelstvu, o zdejších tradicích, dopravě,

ubytování a především o velkém množství památek, u kterých je kromě

podrobného popisu často přiložená i barevná fotografie a u některých z nich je

přiložený i plánek města s popisem, kde se daná památka nachází. Na konci je malý

turecko-český slovníček, rady a typy na cestu a důležité kontakty.

LEJSEK, T.; SOPOUCH, J. Turecko: průvodce do zahraničí. 1. vyd. Praha:

Olympia, 1999. Globus (Olympia). 152 s. ISBN 80-7033-557-2.

Průvodce je rozdělen do několika částí. V první části čtenářovi poskytuje

podrobné informace o základní charakteristice země, přírodních poměrech,

klimatických podmínkách, obyvatelstvu, vnitrostátní dopravě, stravování, umění a

nákupních možnostech. Další část je potom věnována místopisnému seznamu, kde

je stručně napsáno o městech a památkách nacházejících se v Turecku. V této části

je u některých měst nebo památek přiložená i mapka či barevná fotografie.

NEUMANN-ADRIAN, M.; NEUMANN-ADRIAN, E. Turecko. České vyd. 1

Praha: Jan Vašut, 2008. Merian live!. 128 s. ISBN 978-80-7236-578-4.

Stručný průvodce, který popisuje ty nejnavštěvovanější místa v Turecku. Jsou

zde stručně a výstižně popsané památky, u kterých je většinou uvedena i jejich
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otvírací doba. Průvodce také obsahuje mapky některých měst. Průvodce také

obsahuje typy na ubytování a na restaurace v jednotlivých městech.

LANTZKE, H. Turecko středomoří - průvodce DuMont. 1. Ostfildern:

DuMont Reiseverlag, 2012. 288 s. ISBN 978-3-7017-168-2.

Průvodce, který popisuje tureckou kulturu, stručně historii Turecka,

ubytování, dopravu, stravování, podrobně popsaná zajímavá místa. U každého

města jsou také typy na ubytování, stravování, nákupy, výlety, večerní program a

různé kulturní akce. Na konci je malý slovník nejpoužívanějších slov a kulinářský

slovník. Průvodce také obsahuje velkou podrobnou mapu tureckého středomoří.

ZELENKA, J.; PÁSKOVÁ, M. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde, 768 s. 2012. ISBN 978-80-

7201-880-2.

Výkladový slovník byl použit do kapitoly Teoretická východiska, kde jsou

vysvětleny pojmy jako destinace, region, klient, produkt cestovního ruchu a

typologie návštěvníka.

RYGLOVÁ, K.; BURIAN. M.; VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch - podnikatelské

principy a příležitosti v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 216 s. ISBN 978-80-

247-4039-3.

Publikace byla použita při popisování klíčových pojmů, mezi které patří


[…]


část nabídky zájezdů do Egejského regionu tvoří plavby na jachtách podél

Egejského pobřeží. Tento typ zájezdů nabízí však jenom dvě cestovní kanceláře

ze všech analyzovaných.

Dotazníkové šetření pro veřejnost ukázalo, že potencionální čeští klienti mají

zájem o návštěvu Egejského regionu Turecka, čímž byla vyvrácena první hypotéza.

Dotazníkové šetření pro veřejnost dále ukázalo, že potencionální klienti mají

největší zájem o místa Efes, Pamukkale a Izmir a nejmenší zájem o město Bodrum.

Druhé dotazníkové šetření pro cestovní kanceláře a cestovní agentury však uvádí,

že největší zájem je o destinace Bodrum a Marmaris a nejmenší zájem je naopak

o Izmir. Tyto rozdíly mohly vzniknout možnou neznalostí regionu veřejností a také

tím, že žádná z cestovních kanceláří a cestovních agentur nabízející poznávací

zájezdy neodpověděla na zaslaný dotazník, odpověděly pouze kanceláře a agentury

nabízející pobytové zájezdy a ty zájezdy do Pamukkale a Efesu nenabízejí. Další

menší rozdíly dotazníkových šetření plynou z odpovědí na otázku, co klienty

do destinace láká. Zatímco z výsledků dotazníku veřejnosti plyne, že největším

lákadlem destinace jsou památky, moře a turecká kultura, z dotazníku druhého

vyplývá, že klienti nejčastěji jezdí do této destinace za mořem, odpočinkem a méně

za památkami a sportem. Z těchto výsledků tedy plyne, že by cestovní kanceláře a

cestovní agentury měly rozšířit svou nabídku o zájezdy, které kromě pobytu

u moře, navštěvují i nejvýznamnější památky Egejského regionu, nebo by do nich

měly alespoň zajišťovat fakultativní výlety v rámci pobytových zájezdů. Z obou

dotazníkových šetření vyplynulo, že terorismus, teroristické útoky a současná

uprchlická krize odrazují potencionální klienty od navštívení regionu. Tyto

výsledky potvrdily druhou hypotézu. Mnoho respondentů také uvedlo, že by

do této destinace necestovali kvůli tomu, že Turecko je islámskou zemí a kvůli
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turecké kultuře. Cestovní kanceláře a cestovní agentury by se tedy měly snažit tyto

předsudky zbořit a více propagovat tuto destinaci.
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10 Závěr

Egejský region je velmi zajímavý a rozmanitý a svým návštěvníkům toho

může hodně nabídnout od krásných pláží, průzračného moře, starých zachovalých

památek, vynikající kuchyně, velkých tržišť až po adrenalinové sporty. Snad každý,

kdo navštíví tuto destinaci si ji zamiluje a bude se do ní chtít znovu vrátit.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký je zájem českých klientů o tuto

destinaci. To bylo zjištěno dotazníkovým šetřením. Čeští turisté, kteří zavítají

do této destinace zde nejčastěji vyhledávají právě nádherné moře a zachovalé

památky. Z důvodu teroristických útoků Islámského Státu však poklesl zájem

o tuto destinaci, protože se do ní turisté bojí jezdit. Cestovní kanceláře a cestovní

agentury by proto měly destinaci více propagovat kvůli její jedinečnosti a aby

přesvědčily klienty do této destinace zase cestovat. Dále by měly do svých zájezdů

více zahrnout návštěvy významných památek Egejského regionu jako je Efes a

Pamukkale, protože tyto památky jsou ikonou nejen Egejského regionu ale

mnohdy i celého Turecka.

Tato práce také rozebrala nabídku cestovních kanceláří, které nabízejí zájezdy

do Egejského regionu a následně ji zhodnotila. Většina nabízených zájezdů je

velmi podobných, bez ohledu na to jakou cestovní kancelář se jedná. Jediná

cestovní kancelář, která nabízí neobvyklé zájezdy do vybraného regionu je

cestovní kancelář Nature travel, s. r. o., která nabízí plavby na jachtě pro nudisty.

Nejzajímavější je však, když člověk do Turecka cestuje sám bez cestovní

kanceláře nebo cestovní agentury. Teprve potom pozná, jaké Turecko doopravdy

je. Jedině, když bude cestovat místní dopravou, nakupovat a smlouvat na místních

tržištích a navštěvovat podniky, do kterých chodí místní občané a nejen turisté, tak

jedině tak pozná jaká je turecká kultura a jaké je Turecko doopravdy.
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15 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazníkové šetření pro veřejnost

1. Pohlaví

Muž

Žena

2. Věk

3. Chtěl/a byste někdy navštívit Egejský region Turecka?

Ano

Ne

4. Která místa byste navštívil/a?

Efes

Pamukkale

Izmir

Bodrum

Marmaris

Fethiye

Jiné ………………………

5. Z jakého důvody byste do tohoto regionu cestoval/a?

Památky

Moře

Odpočinek

Poznání

Jídlo

Kultura

Sport

Příroda

Jiné ………………………

6. Proč byste do tohoto regionu necestovala?
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Příloha č. 2: Dotazníkové šetření pro cestovní kanceláře a cestovní agentury

1. Jaké z Vámi nabízených destinací jsou nejžádanější a jaké nejméně

žádané?

Nejžádanější …………………………………..

Nejméně žádané …………………………….

2. Co nejčastěji klienti v této destinaci vyhledávají? (možno zaškrtnout

více odpovědí)

Moře

Památky

Kultura

Odpočinek

Poznání

Sport

Příroda

Jiné ………………………

3. Kdo nabízené zájezdy nejčastěji kupuje?

Rodiny s dětmi

Senioři

Mladé páry

Jednotlivci

Jiné ………………………

4. Snížil se zájem o destinaci uprchlickou krizí a častými teroristickými

útoky?

Ano

Ne