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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorku k volbě tématu inspiroval i osobní vztah k destinaci – zážitky a informace, které
načerpala při svém čtyřměsíčním studijním pobytu na turecké univerzitě, který považuje za
mimořádnou zkušenost. Mnohé, co ve své práci popisuje, čerpala při svých cestách po Egejském
regionu. Téma práce, na základě této zkušenosti, založila na dvou hypotetických otázkách, že
Egejský region nepatří k nejvyhledávanějším pro českou klientelu a že důvodem nezájmu mohou být
obavy z terorismu. Práce, vzhledem k současným událostem v tomto (širším) regionu, tak nabývá na
jistě aktuálnosti.
V metodice zpracování se autorka opírá o vlastní zkušenost, ale také o rešerši literárních
zdrojů, studium internetových stránek cestovních kanceláří a dotazníkové šetření potenciálních
klientů. V teoretické části se zabývá výkladem základních pojmů, především citacemi z odborné
literatury. Na základě informací z řady průvodů charakterizuje rámcovou destinaci Turecko, její

kulturu, zabývá se česko-tureckými vztahy, aby se posléze zaměřila na destinaci svého zájmu,
Egejský region. Podrobněji ho představuje z hlediska lokalizačních i realizačních faktorů. Tato
kapitola poměrně přehledně a srozumitelně poukazuje na atraktivitu destinace a využitelnost
turistickou klientelou, oficiální informace doplňuje vlastní zkušeností a zážitky, byť mohly být
rozsáhlejší a názornější.
V analýze cestovních kanceláří, zabývajících se obchodní nabídkou do dané destinace,
autorka vychází ze studia internetových portálů a v závěru kapitoly 7. konstatuje, že většina zájezdů
je podobná, služby standardní. Škoda, že se autorka neodvažuje kritického hodnocení, zvlášť, když
v kapitole 6.4. popisuje daleko širší nabídku možností, která by umožnila inspirativnější chování CK.
V dotazníkovém šetření bylo osloveno 130 potenciálních návštěvníků, z nichž 77% vyslovilo zájem o
destinaci, 37% respondentů má obavy z nebezpečného prostředí, terorismus, uprchlická krize, islám
ad. (grafy nejsou uváděny v %!). Autorka se omezuje pouze na základní konstatování. Dotazníkové
šetření cestovních kanceláří je rovněž nedostatečně komentováno (je poměrně odvážné tvrdit, že
klienti do destinace nejezdí kvůli turecké kultuře, tvrzení by vyžadovalo konkrétnější informace.
Stanovená první hypotéza byla přesto vyvrácena, druhá, byť ne zcela přesvědčivě potvrzena.

Práce je převážně popisná. Je rovněž škoda, že autorka více neuplatnila své osobní zážitky a
z nich plynoucí náměty pro obhajobu dané destinace. Práci vhodně doplňuje fotodokumentace
z osobního archivu autorky.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu dávají turisté přednost návštěvě Efesu a Pamukkale
2. Lze nějakými prostředky eliminovat obavy turistů z nebezpečí návštěvy Egejského regionu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 6. května 2016

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis